Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

О реализации на территории Балахнинского

муниципального округа  мероприятий

федерального проекта  «Современная школа»

в 2024 году

 На основании приказа Министерства образования и науки Нижегородской

области от  29.01.2024 № Сл – 316-01-63-188/24 «О реализации в 2024 году

мероприятия по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а

также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей,

оставшихся без попечения родителей, в рамках федерального проекта

«Современная школа»»

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций, директору МБУ «ИДЦ»

(Кузнецова И.В.)  разместить на  официальном сайте образовательной

организации, управления образования и социально – правовой защиты

детства  информацию об организациях, осуществляющих  консультативную

помощь родителям в рамках федерального проекта «Современная школа»

(Приложение 1)

    2. Назначить главного специалиста управления образования и социально –

правовой защиты детства Барсукову Л.В. ответственным от Балахнинского

муниципального округа за реализацию мероприятий по оказанию услуг

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи

родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения

родителей, в рамках федерального проекта «Современная школа».

     3. В рамках реализации федерального проекта «Современная школа»

рекомендуется заключить договоры на психолого – педагогическое

сопровождение родителей (законных представителей) образовательные

организации, не имеющих в своем штатном расписании специалистов узкого

профиля (педагогов – психологов, учителей – логопедов, учителей –

дефектологов) с возможностью  использования очного и дистанционного

формата проведения мероприятий с родителями.

    4.  Довести до сведения заинтересованных лиц Медиаплан реализации

мероприятия по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а

также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей,

оставшихся без попечения родителей, в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование» в

Нижегородской области в 2024 году ( Приложение 2)

   5.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   И.о. начальника  управления                                          С.Д.Дурыничева

                                                                                              Приложение 1

 к приказу управления образования

                                                           и социально – правовой защиты детства

                                                                 от___________№_______________

Информация об организациях – грантополучателях,

которые оказывают БЕСПЛАТНУЮ психолого-педагогическую,

методическую и консультационную помощь родителям,  а также людям,

которые планируют принять ребенка на воспитание в семью.

очно, по телефону млм в письменном виду

№

п.п.

Организация - грантополучатель Запись консультацию

(ссылка на сайт, страничку

в социальной сети)

Телефон на запись

консультации

1 Государственное бюджетное

учреждение

дополнительного образования

Нижегородской

области «Центр психолого-

педагогической,

медицинской и социальной

помощи»

https://психологическаяпом

ощь52.рф/

8 98775276 46

2 Муниципальное бюджетное

учреждение

дополнительного образования

«Центр

психолого-педагогической,

медицинской и

социальной помощи», г.о.г.

Дзержинск

Нижегородской области

https://ппмс.рф/fp_psid/ 8 (8313)26-02-11,

8 991192 05 80

3 Муниципальное автономное

учреждение

дополнительного образования

https://zentrbor.siteedu.ru/par

tition/33084/ - megamenu

8 (83159)4-84-80

https://психологическаяпомощь52.рф/
https://психологическаяпомощь52.рф/
https://ппмс.рф/fp_psid/
https://zentrbor.siteedu.ru/partition/33084/#megamenu
https://zentrbor.siteedu.ru/partition/33084/#megamenu

«Центр

психолого-педагогической,

медицинской и

социальной помощи «Иволга»,

г.о.г. Бор

Нижегородской области

4 Муниципальное бюджетное

учреждение

дополнительного образования и

воспитания

«Созвездие», г. Сергач

Нижегородской области

http://domtvorserg.nnov.edur

u.ru/fedproekt - /list

8 (83191)5-50-39,

8 9398042531

5 Муниципальное бюджетное

учреждение

дополнительного образования

«Центр детского

творчества Ленинского района»

г. Нижний

Новгород

https://kcpp-cdt-len.usite.pro/ 8 9302119295

6 Частное учреждение

дополнительного

образования «СЕМА», г. Нижний

Новгород

http://project52.semannov.ru/ 8 908164 88 30

8 (831)214-09-00

8 920292-55-54

7 Частное дошкольное

образовательное

учреждение «Центр ДИВО», г.

Нижний

Новгород

https://centr-

divo.ru/pages/federalnyj-

proekt/

8 (831)217-0-100

8 Нижегородский региональный

общественный

фонд содействия и развития

спорта,

образования и молодежной

политики

«Дружба», г. Нижний Новгород

https://дружба-нн.рф/ 8 (831)213-55-11

http://domtvorserg.nnov.eduru.ru/fedproekt#/list
http://domtvorserg.nnov.eduru.ru/fedproekt#/list
https://kcpp-cdt-len.usite.pro/
http://project52.semannov.ru/
https://centr-divo.ru/pages/federalnyj-proekt/
https://centr-divo.ru/pages/federalnyj-proekt/
https://centr-divo.ru/pages/federalnyj-proekt/
https://дружба-нн.рф/

9 Нижегородская региональная

общественная

организация Инклюзивный центр

семьи и

детства «Умка», г.о.г. Чкаловск

Нижегородской области

https://icumka.ru/forparents/ 8 9049029502

10 Нижегородская областная

общественная

организация «Семейный центр

«ЛАДА»,

г. Нижний Новгород

https://ladadeti.ru/proekty/ko

nsultacionnaya-sluzhba-

kompetentnye-roditeli

8 9965657484

11 Благотворительный фонд

«Жизнь без границ»,

г. Нижний Новгород

https://vk.com/pomoshryado

m52?w=club218662153%20

%20%D0%A0%D1%97%D0

%A0%D1%95%D0%A0%D

1%98%D0%A0%D1%95%D

0%A1%E2%80%B0%D0%A

1%D0%8A%D0%A1%D0%

82%D0%A1%D0%8F%D0%

A0%D2%91%D0%A0%D1

%95%D0%A0%D1%9852.%

D0%A1%D0%82%D0%A1

%E2%80%9E

8 9503683783

12 Автономная некоммерческая

организация

«Приволжский центр

ментального здоровья»

г. Нижний Новгород

https://mentalcentr.ru/ 8 9300567815

_____________________________________________________________

https://icumka.ru/forparents/
https://ladadeti.ru/proekty/konsultacionnaya-sluzhba-kompetentnye-roditeli
https://ladadeti.ru/proekty/konsultacionnaya-sluzhba-kompetentnye-roditeli
https://ladadeti.ru/proekty/konsultacionnaya-sluzhba-kompetentnye-roditeli
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://vk.com/pomoshryadom52?w=club218662153%20%20%D0%A0%D1%97%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%98%D0%A0%D1%95%D0%A1%E2%80%B0%D0%A1%D0%8A%D0%A1%D0%82%D0%A1%D0%8F%D0%A0%D2%91%D0%A0%D1%95%D0%A0%D1%9852.%D0%A1%D0%82%D0%A1%E2%80%9E
https://mentalcentr.ru/

 Приложение 2

 к приказу управления образования

и социально – правовой защиты детства

от_______________№_______________

Медиаплан

реализации мероприятия по оказанию услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи родителям (законным

представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в

рамках федерального проекта «Современная школа» национального

проекта «Образование» в Нижегородской области в 2024году

(далее-Мероприятие)

( приложение к приказу Министерства образования и науки Нижегородской

области от  29.01.2024 № Сл – 316-01-63-188/24)

№ Наименование мероприятия Результат Ответственный Срок

1. Информационное сопровождение

реализации мероприятия

Информационное

освещение

реализации

Мероприятия в

СМИ, на сайтах,

тематические

посты в

официальных

сообществах в

социальных сетях

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

1.1. Обновление содержания

информационных материалов

Обновленный

макет буклета,

баннера

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

1.2. Проведение онлайн-

мероприятий под единым

хештегом на популярных

площадках в социальных сетях

Перечень

обязательной

информации

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

1.3. Создание презентационных и

видеоматериалов с информацией

о Мероприятии

Презентационные

материалы

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

1.4. Участие в пресс-

конференции по вопросу

реализации Мероприятия,

проводимой Минпросвещения

РФ

Участие в пресс-

конференции

Размещение

новостной

информации на

официальном

паблике

#Образование52 и

Интернет-

ресурсах

организаций-

грантополучателе

й

Пеженков А.А

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

В течение

года

1.5. Выпуск новости о

мероприятии по повышению

квалификации консультантов,

реализующих услуги в рамках

Мероприятия

Размещение

новостной

информации на

официальном

паблике

#Образование52 и

Интернет-

ресурсах

Шиголина Т.Н.

Селезнева А.Ю.

Февраль

2024 г.

1.6.Направление

презентационных  материалов о

реализации Мероприятия в

образовательные организации

для размещения на сайтах и

проведения родительских

собраний

Письмо МОиН

НО

Шиголина Т.Н. 29.01.2024 г.

1.7. Изготовление видеороликов

с информацией о Мероприятии и

их трансляция

Видеоролики о

реализации

Мероприятия

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

1.8. Размещение информации о

реализации Мероприятия в

социальных сетях

образовательных организаций

через систему «Госпаблик»

Информация о

реализации

Мероприятия в

социальных сетях

образовательных

организаций

Виноградов Р.А.

Шиголина Т.Н.

Февраль-март

2024 г.

1.9. Размещение информации о

реализации Мероприятия в

информационной системе

электронный дневник

Нижегородской области

Электронные

дневники.

Информация о

реализации

Мероприятия в

личных кабинетах

родителей

электронных

дневников их

детей

Шиголина Т.Н.

ГБОУ ДПО НИРО

Март- апрель

 2024 г.

2. Проведение мероприятий

направленных на популяризацию

Мероприятия и  формирование

родительского запроса на

получение консультационных

услуг

Серия

мероприятий

(конференции,

мастер-классы,

вебинары,

тематические

встречи,

родительские

собрания,

информационная

кампания на

Интернет-

ресурсах)

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Весь период

2.1. Информирование

родительской общественности о

реализации мероприятия проекта

Родительские

собраниях в

образовательных

организациях,

размещение

информации на

официальных

Интернет-сайтах

образовательных

организаций

Руководители

органов,

осуществляющих

управление в сфере

образования

муниципальных и

городских округов

Нижегородской

области

Весь период

2.2. Организация и проведение

Всероссийских недель

родительской компетентности

Серия

мероприятий

(конференции,

мастер-классы,

вебинары),

направленные на

работу с наиболее

популярными

запросами

родительской

аудитории.

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Май, октябрь

2024 г.

2.3.  Проведение регионального

психологического онлайн-

марафона для родителей

Видеозаписи

трансляций на

официальном

паблике

Селезнева А.Ю.

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

Январь-

апрель 2024 г.

«Психологическая среда с…» #Образование52 и

http://cppmsp52.ru/

участники

реализации

Мероприятия

- «Психологическая среда с

ГБУДО НО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и

социальной помощи»

  31 января

2024 г.

- «Психологическая среда с

МБОУ ДО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и

социальной помощи»,

городского округа город

Дзержинск

  7 февраля

2024 г.

- «Психологическая среда с

ЧДОУ «Центр ДИВО»

  14 февраля

2024 г.

- «Психологическая среда с МАУ

ДО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и

социальной помощи «Иволга»

городского округа город Бор

  21 февраля

2024 г.

- «Психологическая среда с

ЧУДО «СЕМА»

  28 февраля

2024 г.

- «Психологическая среда с МБУ

ДО «Центр дополнительного

образования и воспитания

«Созвездие» г. Сергач

  6 марта

2024 г.

- «Психологическая среда с

НРОФСиРСОМП «Дружба»

г. Нижний Новгород

  13 марта

2024 г.

- «Психологическая среда с

НРОО «Инклюзивный центр

семьи и детства «Умка»

г. Чкаловск

  20 марта

2024 г.

- «Психологическая среда с БФ

«Жизнь без границ» г. Нижний

Новгород

  27 марта

2024 г.

- «Психологическая среда с МБУ

ДО «Центр детского творчества

Ленинского района» г. Нижний

Новгород

  3 апреля

2024 г.

- «Психологическая среда с

НООО «Семейный

центр «ЛАДА» г. Нижний

Новгород

  10 апреля

2024 г.

- «Психологическая среда с АНО

«Приволжский центр

ментального здоровья»

г. Нижний Новгород

  17 апреля

2024 г.

2.4. Участие в  III

Всероссийском конкурсе лучших

практик консультирования

родительского сообщества в

Нижегородской области

Участие

организаций-

грантополучателе

й во

Всероссийском

конкурсе

Публикации на

официальных

ресурсах анонсов,

тематических

постов

Шиголина Т.Н.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Июль-ноябрь

2024 г.

2.5. Участие в III Всероссийской

конференции по вопросам

реализации мероприятия в 2024

году, проводимой

Минпросвещением России

Участие в

Конференции

(при наличии

запроса)

Размещение

новостной

информации на

официальном

паблике

#Образование52 и

официальных

Интернет-

ресурсах

Пеженков А.А.

Шиголина Т.Н.

Селезнева А.Ю.

Организации-

грантополучатели,

участники

реализации

Мероприятия

Ноябрь 2024г.

____________________________